1.

2.

3.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a atual ização da página de
emendas parlamentares no Portal da
Transparência.  AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a transparência dos gastos públicos é princípio constitucional e
obrigação de todo ente federado;

CONSIDERANDO que o Portal da Transparência da Prefeitura de Santo André (
https://web.santoandre.sp.gov.br/emendas-parlamentares) é ferramenta central de acesso
às informações sobre a destinação e execução das emendas parlamentares apresentadas
pelos vereadores;

CONSIDERANDO que, até a presente data (maio de 2025), constata-se que as últimas
informações disponíveis na referida página são referentes ao mês de julho de 2024, não
sendo possível identificar se houve atualizações posteriores;

CONSIDERANDO que a disponibilização clara e contínua dessas informações é essencial
para o exercício do controle social, para a fiscalização legislativa e para o acesso público
aos dados de execução orçamentária das emendas;

REQUEIRO as seguintes informações:

A página de emendas parlamentares do Portal da Transparência segue sendo
atualizada regularmente? Em caso afirmativo, qual é a periodicidade e qual foi a última
atualização publicada?

Caso a atualização da página tenha sido interrompida ou esteja em atraso, qual o
motivo?

Existe uma norma, diretriz ou instrução interna que discipline a forma e a periodicidade
das atualizações dessas informações?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://web.santoandre.sp.gov.br/emendas-parlamentares

4.

5.

Quem é o setor responsável pela manutenção e alimentação da página de emendas
parlamentares?

A prefeitura dispõe dos dados atualizados, referentes às emendas parlamentares
apresentadas, empenhadas e executadas no período de agosto de 2024 até maio de
2025? Em caso afirmativo, solicita-se o envio do extrato completo contendo:
parlamentar autor, objeto da emenda, secretaria responsável, valor, status de
execução e data das movimentações.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de maio de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-26T15:12:55-0300